SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 9a. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2011

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e onze, às quatorze horas, no Auditório do 1

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de 2

Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho 3

da Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes 4

conselheiros: Prof. Nazareno José de Campos – Vice-Diretor, Prof. José Antônio Kelly Luciani  5

– Chefe do Departamento de Antropologia, Prof. Gustavo Andres Caponi – Chefe do 6

Departamento de Filosofia, Prof. Juan Altamirano Flores – Chefe do Departamento de 7

Geociências, Profa. Denise Cord - Chefe do Departamento de Psicologia, Profa. Janice Tirelli 8

Ponte de Sousa – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política, Profa. Antonella 9

Maria Imperatriz Tassinari – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia 10

Social, Prof. Alessandro Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, 11

Profa. Carla Bonetti – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Prof. 12

Ricardo V. Silva – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política, Prof. 13

Julian Borba - Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais, Prof. Tiago Bahia 14

Losso – Subcoordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais, Prof. Alberto Oscar 15

Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia, Profa. Patricia Hadler Rodrigues – 16

Subcoordenadora do Curso de Graduação de Geografia, Prof. Norberto Olmiro Horn Filho – 17

Coordenadora do Curso de Graduação de Oceanografia, Prof. Edison Ramos Tomazolli – 18

Coordenador do Curso de Graduação de Geologia, Profa. Vânia Zikan Cardoso – Coordenadora 19

dos Cursos de Graduação de Antropologia e de Museologia. Estava presente ainda o Prof. 20

Alberto Groisman, do Departamento de Antropologia. As professoras Roselane Neckel, Rosemy 21

Nascimento, Joselma Frutuoso e Maria Aparecida Crepaldi justificaram suas ausências. O vice-22

diretor agradeceu a presença de todos, solicitou e obteve a aprovação para a inclusão de alguns 23

processos na pauta e deu abertura à reunião. 1. Aprovação da Ata da Reunião Ordinária n. 24

009/2011. Após colocada em votação, a referida ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida, 25

o vice-diretor iniciou a apreciação dos processos listados na pauta. 2. Processos. 2.1. Processo 26

23080.048653/2011-93. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Solicitação de 27

contratação de professor adjunto na área de Geografia. Após a leitura da solicitação do referido 28

departamento, foi aprovada a homologação “ad referendum”.  2.2. Processo n. 29

23080.049979/2011-38. Requerente: Demian Gomes Bottenberg. Assunto: Solicitação de 30

inclusão no Programa de Serviço Voluntário no Departamento de Psicologia. Conselheiro 31

Relator: Professor Alessandro Pinzani. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é 32

favorável à solicitação de adesão ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC do requerente 33

Demian Gomes Bottenberg, para atuar no SAPSI. 2.3. Processo n. 23080.018187/2011-11. 34

Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: Progressão funcional 35

horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, da Professora Janice 36

Tirelli Ponte de Sousa. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 2.4. Processo n. 37

23080.022929/2011-11. Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: 38

Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado 39

III, da Professora Janice Tirelli Ponte de Sousa. Aprovada a homologação do parecer da 40

Comissão. 2.5. Processo n. 23080.042722/2011-55. Origem: Departamento de Psicologia. 41

Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor 42

Associado III, da Professora Nícia Luíza Duarte da Silveira. Aprovada a homologação do 43

parecer da Comissão. 3. Portarias: 3.1. Aprovada a Portaria n. 107/CFH/201, a qual designa os 44

2

Professores Titulares Luiz Fernando Scheibe (Departamento de Geociências), Maria Bernadete 45

Ramos Flores (Departamento de História), Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia) 46

para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de 47

proceder à avaliação de progressão funcional vertical da Classe de Professor Adjunto IV para 48

Professor Associado I, do Professor Jarbas Bonetti Filho, do Departamento de Geociências. 4. 49

Outros assuntos: 4.1. Memorando Circular n.001/DCEven/2011, referente à definição de datas 50

e períodos para realização de formaturas no primeiro semestre de 2013. O vice-diretor do CFH 51

sugeriu realizar um sorteio, da mesma forma como foi realizado anteriormente, para definição 52

das datas das solenidades. Em seguida, a sugestão foi colocada em discussão e aprovada. Após o 53

sorteio realizado no local, a definição dos cursos para as datas de formatura referentes ao 54

semestre 2012.2 foi estabelecida da seguinte forma: Dia 06/03/2013, às 19h30, para os cursos de 55

História e Geografia; dia 07/03/2013, às 15h, para os cursos de Filosofia e Ciências Sociais; e dia 56

07/03/2013, às 19h30, para o curso de Psicologia. Foi ressaltado ainda, pelo Coordenador do 57

Curso de Oceanografia, Prof. Norberto, que já existe previsão de formandos em 2012.2. Desta 58

forma, foi sugerido pelo referido coordenador e aprovado pelos conselheiros presentes que o 59

Departamento de Eventos fosse consultado para disponibilizar uma data para a formatura no 60

primeiro semestre de 2013. 4.2. Homologação dos Projetos do Programa Bolsa Permanência. O 61

Prof. Nazareno fez a leitura de todos os projetos encaminhados pelas coordenadorias dos cursos 62

de Psicologia, Oceanografia, Museologia, História, Filosofia, Geografia, Ciências Sociais e 63

Antropologia – relacionados no site da PRAE, no link da Coordenadoria de Serviço Social. Após 64

colocados em discussão, os projetos foram homologados. O vice-diretor informou aos 65

conselheiros que, até o final do dia, será providenciado o envio dos projetos à Pró-Reitoria de 66

Assuntos Estudantis/PRAE, por meio do endereço eletrônico www.prae.ufsc.br, conforme 67

orientado no Memorando Circular n. 05/PRAE/2011. 4.3. Recesso de fim de ano. O Prof. 68

Nazareno informou sobre a recomendação da administração central em adotar revezamento entre 69

as semanas antes do Natal e do Ano Novo, com compensação de horas após retorno às 70

atividades. Foi questionado sobre os setores que dispõe de apenas um servidor e, para estes 71

casos, recomendou-se colocar avisos em murais e/ou no site para divulgação à comunidade. 4.4. 72

PIBIC. O Prof. Nazareno submeteu – e obteve aprovação dos conselheiros presentes - o pedido 73

do Prof. Alberto Groisman, do Departamento de Antropologia, para apresentar uma 74

correspondência elaborada por ele e endossada pelos professores Jacques Mick e Edviges Ióris, 75

referente ao Projeto PIBIC. Nesta correspondência, que seria enviada para a Direção do CFH, o 76

Prof. Alberto Groisman solicita que seja incluída - como ponto de pauta da próxima reunião do 77

Conselho - a avaliação dos critérios vigentes utilizados para a concessão de bolsas PIBIC no 78

CFH, e sua modificação em vista de situações constatadas na decisão e no relatório da última 79

seleção. Após discussão, a proposta teve apoio dos conselheiros presentes. Nada mais havendo a 80

tratar, às quinze horas, deu-se por encerrada a reunião extraordinária, da qual eu, Patrícia 81

Fernandes, secretária executiva, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por 82

mim e pela direção do CFH. Florianópolis, treze de dezembro de dois mil e onze. 83

Prof. Nazareno José de Campos ....................................................................................................  84

Secretária Executiva Patrícia Fernandes ..................................................................................... 85

http://www.prae.ufsc.br/